Die 11. Septembris. Conveniunt (peractis in palatio 
principis sacris) dni status matutino statim tempore, nec 
antiquo bene solito de more salutato per eorum delegatos 
principe, dnus praesidens generosus Sigismundus Bánffi ex 
intimatione principis praesentat ejusdem trimembres proposi-
tiones, quas etiam praesentibus dnis statibus solemniter per-
legi curat; sed quia sine dnis consiliariis propositiones aggredi 
nequibant dni status, per legatum eorum gnrsum dnum 
Michaelem Telekium petitur et impetratur presentia praefa-
torum jam consiliariorum, qui mox et de facto etiam compa-
rent, quibus praesentibus propositiones denuo clare perlegun-

tur, signanter autem prinia propositio de tributi portae Otto-
mannicae dispositione et (si opus fuerit) ulteriori quoque 
corasione. Hic variae variorum sententiae, quae quia nullius 
runt momenti, notatu indigna censui. praecipue cum stultis-
simis antiquum per abusum futilibusque argutiis, publicis 
negotiis aperte contrariis et nequitiam magis quam discursum 
sapientibus tempus importune, stulte et nequissime triverint, 
Coryphaeo liorum existente stentoriae vocis Michaele Telekio, 
adjuncto Stephano Torma, ut et aliis ejusdem farinae 
hominibus. 

Ante omnia autem et omnium primo advocato groso 
Petro Vizaknai, generali perceptore tributi, in comitiis Sespur-
gensibus proxime elapsis decreti, imponitur ei ratio perceptio-
nis suae reddenda, qui surgens in medium dnorum statuum, 
producit rapsodias quasdam rationem suam continentes, ex 
quibus liquido constat perceptionis summa, restantiarum 
autem propter incertum numerum portarum comitatuum 
minime. Quapropter a dnis statibus ordinantur certae perso-
nae ad investigandum certum portarum numerum et referen-
dum ad eosdem, qui jussa etiam exequuntur, unacum examine 
rationis Petri Vizaknai. 

Interea fit saltus (prima principis propositione nondum 
decisa) satis fraudulentus ad secundam propositionem ratione 
stipendii, pro certis praesidiis finitimorum fortalitiorum decer-
nendi. Hic a quibusdam siletur, ab aliis aliena tractantur; 
ab aliis (praecipue Dionysio Banfio consiliario et Michaele 
Telekio) serio propositio secundum omnes rationum suarum 
nervos intense urgetur. Concluditur a statibus: stipendia sol-
vantur illis praesidiis ex bonis et proventibus fiscalibus juxta 
regni articulos Segesvarienses et Fejervarienses, quo per 
Telekium principi nunciato, irritatus minime acquiescit, sed 
respondet per eundem, vel stipendia, vel quartiria pro praesi-
diariis et ceteris militibus decernenda esse; et liaec omnia 
procul dubio ex intimatione inquietorum quorundam intimo-
rum hominum ad terrorem (praecipue dnis Saxonibus) incu-
tiendum. Articulus conditur de regesto portarum alio ad 
manus perceptoris legitime sub sigillis deveniendo, alio vero 
manibus requisitorum capitularium pro futura cautela assi-
gnando. Stephanus Alvinczi, inspector salisfodinarum, homo 
cauteriatae conscientiae et iniquissimus veritati justitiaeque 
tandem advocatur, rigidissimumque obtinet examen. 

Die 12. Septembris. Propositiones principis denuo per-
leguntur in gratiam eorum, qui hesterna abfuere die. Excipit 
eas supplicatio perceptoris comitatus Hunyadiensis conque-
rentis, quod generalis perceptor Petrus Vizaknai noluerit 
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acceptare Gallicam pecuniam, Tymon vocitatam. Alviuciu> 
hic iu sceuam vicissim producitur, tantumque sustinet examen. 
ut ad titubationem redactus prorsus nequeat subsistere, eous-
que hinc et inde fulminibus quasi impetitur, et (nisi corrupti-
aliquot ex primoribus statuum) nullatenus evadere valens. 
tricis, quibus erat intricatus, summus fur iste salium regni. 
unacum sibi subjectis, mirabiliter, sed contra aequitatem et 
maximum in praejudieium totius regni extricatur. 

Difficulter ferunt status, nec sine murmure satis aperto. 
quod comites supremi comitatuum ex tributo ad portae Otto-
manicae contentationem destinato anniversaria sua defalcent 
et percipiant salaria, sed frustra. Recurritur inverso sati>. 
ordine denuo ad secundam principis propositionem. Ex inti-
matione praecipuorum dnorum consiliariorum placet statibus. 
liat instantia coram celsmo principe de proventu portis Yara-
diaiensis et salisfodinis ad sese recipiendis ac (reservato pro 
sese proventu reliquo) ad contentationem portae Ottomanicae 
30000 imperialium exinde summa, sine omni exceptione. ut et 
defectu, convertenda annuatim; sed princeps anceps liac in 
parte existens, dtibie et cum dilatione hujus rei in aliud tem-
pus sese resolvit. 

Hac ipsa die, antequam convenirent status, dnis dele-
gatis Cibiniensibus spectabilem ac grosum dnum Joannem 
Bethlenium ante villam Eadnotliiensem fiscalem exspectanti-
bus, salutatur et traditae ipsi litterae ampl. senatus Cibinien-
sis nomine conscriptae, unacum veris paribus privilegiorum 
sutorum, litterarumque ejusdem ampl. senatus ad celsmum 
principem directarum. ab eodem perleguntur, perlectisve ipsi^ 
ab eo milii imponitur in possessione sua Kutyfalvina vesper-
tinis lioris praefatarum ratione rerum comparitio, quod 
praestitum. 

Die 13. Septembris. Convenientes dni status in castello 
Kadnothiensi, antequam aliquid agendum ad discutienduup 
et concludendum suscipiatur, ex mandato divino christiano de 
more omnium primo sacra peraguntur, quibus peractis status 
solitum in locum confluunt, alii alia tractantes et (ut jam 
vetus, sed malus abusus obtinuit, vel potius invaluit) tempus 
ludicris, nequitiis et stultissimis quibusque sacrum dni diem 
non minime profanantibus inique transigitur. Pro forma et 
prima et secunda quidem propositio principis tractanda et 
ventilanda suscipitur, sed (quia primores ne in votis quidem 
id habebant) penitus nihil concluditur. Vexatur Martinus 
Hajdu praesens et ceteri camerarii (excepto Francisco Thuri) 
propter incarcerationem absentes rigide vexantur; sed a<l 
instantiam praefati Martini Hajdu, tutores aliquot a latere. . 

-ecl quasi clancularie habentis, res tandem eo devenit. captivi 
eliberentur et nova fiat rationuin eorum Albae Juliae per 
certos exactores denominandos termino similiter in denomi-
nando examinatio koc ordine: quicquid ab iisdem exactoribus 
liquidabitur, simpliciter pro liquido a camerariis mox et de 
facto restituendo habeatur. 

iteddito solito salario Francisco Literato, scribae mino-
ris cancellariae, tradidit idem nobis litteras relatorias ratione 
repetitionis quarundam litterarum fassionalium relatoriarum 
adversariorum Colomanni G-otzmeister Brassoviensis, quas 
scilicet praetendissent, non fuisse transmissioni ab universi-
tate insertas etc. 

Die 14. Septembris. Litterae grosi Christophori Pasku. 
ablegati statuum ad imperatorem Turcarum Constantinopoli 
allatae perleguntur, quarum paria, licet multum in eo suda-
verimus, liaberi nequaquam potueruut. Harum praecipua 
fuere contenta: indignabundum dixisse summum vezirium, 
nunquam tributi 80,000 imper. debeamus sperare remissio-
nem, imo intermiuatum fuisse nobis, si adhuc urgeatur remis-
sio ejusdem, summum eapropter nobis malum eventurum. 
Praeterea continebant instantiam contra Varadiensem et 
•Jeneiensem purpuratos factam, ubi ista veniunt notanda: 
1. Duxisse vezirium 48 illos pagos, quos Jeneienses occupare 
ad arcem suam niterentur, vel de facto etiam occupassent, 
non violenter occupare, vel occupasse eos, sed vi contractu> 
jus ad illas possessiones eos praetendere. Cupit Pasko, ut 
inquiratur, qui et quomodo, vel quibus mediis illum contra-
ctum de illis fecisset possessionibus. 2. Justam esse praeten-
>ionem Varadiensium, cum talis tantaque arx, qualis et quanta 
est Yarad, opus habeat plurimis pagis, parum valente obje-
ctione Paskoana in litteris Ali passae, fide sua (sed Turcica 
ethnica) mediante fundata, per quas promiserat, non plures 
ad arcem Varad (dum eam ceperat) occupandas possessiones, 
quam quod ad eandem antea fuerunt possessae. Denique con-
tinebant resolutionem ablegati imperatoris Romanorum ad 
litteras Paskoanas factam. Ubi nota: Ipsi valde consulto 
esse agendum in tractandis rebus Trannicis, nec tamen ipsum 
ea neglecturum sub iide Christiana. Secundo, ita Paskoum 
sese debere accommodare, ne purpuratus advertat correspon-
dentiam ejus cum praefato ablegato Germanico. 3-tio. Tracta-
tio ejusdem ablegati nondum est inchoata, sed auspicium sor-
tietur Constantinopoli, imperatore (reaedificatis domibus suis 
combustis) sese illuc conferente; interea tamen donec haec 
fiant, cum Turca vafer sit admodum, ne medio tempore ali-
quid ex fiuibus sibi subripiat, armis etiam propulsandos esse; 
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omnia, quaecunque agat, inscio imperatore et ex proprio 
cerebro contra nos agere. Hic adclit animum nobis Paskous. 
ue dormitando bona nostra publica negligamus, suis in scri-
ptis referens, praefatum etiam ablegatum Germanicum dormi-
tationem et neglectum celsmi principis valde accusare. Cetera 
sordent, sunt enim propriae laudes Paskoanae. 

Instat Joannes Domokos ratione bonorum quorundam 
pecuniariorum, pro redemptione fratris sui Petri Domokos. 
Tartarico captivio subjecti Coronae depositorum et per Ste-
phanum Bardi ex assecurativa principis commissione sub 
praesentia in patria nostra misella Ali passae ad contentatio-
nem portae Ottomanicae ablatorum, fiat aliqua determinatio. 
unde illorum refusio expectanda, cum ex resolutione celsmi 
principis et determinatione statuum sub et in comitiis Sespur-
gensibus proxime praeteritis facta constet, refusionem eorun-
dem promissam fuisse, possit tandem reducere suum ex capti-
vio barbarico fratrem. Hic accusatus Bardius, quod ex illis, 
ut et aliis bonis plurima in proprium convertisset usum. 
excusat sese Coronensibus, sed illi reponentes, ex sese uemi-
nem fuisse perceptorem, sed solum Bardium, datur occasio 
condendi articuli de talibus bonis investigandi et controver-
siae eapropter emergendae in comitiis proxime futuris ante 
omnia finaliter decidendae. 

Re et difficultate per fautores suos licet sopita, tamen 
adhuc in scenam producitur Stephanus Alvincius, ubi mire a 
plurimis, signanter vero a quodam Siculo Haromszekiensi 
vexatus impudens homo, ut est mos pontificiorum, nihil tamen 
erubescit. 

De prima propositione principis, id est de tributo impe-
ratorio, serio discurritur, sed male; terna enim computatione 
deprehenso pleno, imo excedente etiam numero tributi, si 
scilicet restantiae serio et diligenter exigerentur, consiliarii 
tamen a singulis portis 15 fiorenos exigendos esse concludunt 
assentientibus comitatuum et Siculorum delegatis. Sed ubi ex 
terrore ampl. dni sedis judicis, respondere non valentis, imo 
statim annuere volentis, factarn post aliquam resolutionem 
(vulgo vocem vocant) judicis primarii Brassoviensis contra 
consvetudinem hactenus legitime observatam, conscientia et 
honestate coactus ego debuerim universitatis (cujus plerique 
delegati tantum ex vilioribus erant ordinati) vocem et senten-
tiam sollenniter proferre, promissionem tributi noviter exi-
gendi decreti prorsus denegavi. cupiens exactionem restantia-
rum, praecipue in comitatibus et urgens tam summam Saxo-
nicae gentis paupertatem. quam instructionem de non assen-
tiendo hac in parte tributo noviter promittendo. Ubi, audita 
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tali et tam inopina voce nostra, status conturbantur ceteri, 
adjectis insuper substituti praesidentis, Francisci Keresztessi 
his verbis: Kiilon akar liat kegtek a tobb statusoktol sza-
kadni, vocatoque nie et variis intimationibus, rationibus et 
minis principis pariter et statuum ceterorum admonito, uni-
versitati almae referendis, quadrantem ad deliberandum peti-
vimus, solito statuum deliberandi loco excedentes. Ubi cum 
per suffragia communibus votis dnorum delegatorum univer-
sitatis placuisset, me abnuente resistenteque, fl. N° deni de 
singulis portis promissae, tres pro stipendio praesidiariorum, 
7. pro portae contentatione, vocem et placitum almae univer-
sitatis ego debui solenniter repetito solito loco deliberandi 
statuum, ex impositione ejusdem proferre ; sed nolentes acqui-
escere ceteri status, talia vocem nostram subsequuntur: 
1. Verba Dionysii Banli Hungarica ista: mit adoraljuk o 
kegmeket, ha nem akarnak veliink egyezni. 2. Articulus de 
tf. 15. de singulis portis contribuendis. 3. Protestatio nostra 
per me solemniter coram statibus facta. 

Die 15. Sept. Ad intimationem principis per dnum 
Betlenium iustituitur discursus et conditur articulus de pro-
fanatoribus diei domini per opera servilia, ut et blasphema-
toribus nominis divini, signanter Jesu Christi per Socinianinos 
praecipue, nec non de illis, qui convicio ordog teremptette in 
contumeliam dei manifestam inique utuntur, quae omnia ex 
articulo superinde edito constant; occasione instantiae Fran-
cisci Litterati Kozarvari ratione possessionis cujusdam suae 
haereditariae et aviticae per directorem ad arcem Szamos-
Ujvar applicatae conditur articulus, ne bona immobilia per 
notam amissa statim simpliciter fisco applicentur et pro tali-
bus simpliciter habeantur. Yide articulum. 

Ad instantiam quorundam comitatuum partium Hun-
gariae, praecipue autem comitatus Kolosvariensis, conditur 
articulus de decimis non exigendis ex terris eorundem semi-
natis modo, in articulis expresso. 

Varadienses et adjuncti eorum Hungarici instant 
coram statibus ratione O-Torda ipsis semel collata, juxta 
articulos comitiorum Albensium proxime praeteritorum, una-
cum civibus Tordensibus jam nobilitatis, ne interturbentur, 
quod ipse praefectus, ut et camerarius (hic per scripta absens 
certe dubio procul a praefecto fabricata) multum nituntur 
praestare, re utrinque solide, subtiliter et acriter disputata, 
an rei licet prima fronte contra Varadienses astipulari vide-
tur dnus cancellarius scilicet Joannes Bethlenius; ponderatis 
tamen tandem longum per spatium et varios discursus 
momentifc et rationibus rerum, ducibus plurimis fautoribus 
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suis, clni Varadienses propositum obtinent. Hic adliuc semel 
atque iterum fumat Alvincius. 

Hic fit mentio a quibusdam Thordensibus salium ves-
mast (sic) vocatorum, unde summum furtum comperitur 
iuspectoris camerariorum et ceterorum adjunctorum; nomen 
inde habet, si vel minima fractura appareat in salibus, loco 
eorum aliis postulatis, eos pro sese reservant, ne stipendio 
quidem liac in parte salicidis praestito. Funem! Funem 
talibus! 

Instant iterato Kolosvarmegyeienses, assignetur ali-
quis residentiae ipsis locus, vel si ad proprium eorum residen-
tiae locum sit redeundum, ne renuant, secus domi suae deli-
tescere non valentes, subjiciant sese purpurato Yaradiensi 
tributarios, pro quibus Petkius et Dionysius Banffius coram 
celsmo principe ex commissione statuum serio etiam inter-
cedunt. 

Oppidum Monostor petunt pro residentia Kolosvar-
megyiensi, promittentes moderno possessori, groso dno Grego-
rio Gillanyi, depositionem summae inscriptitiae fl. 600. Prin-
cipi placet: conveniant cum Gillanyio; interponunt sese dni 
status, sed ad impossibiles ejusdem conditiones descendere 
illis impossibile visum; vix ideo aliquid effectum. 

Captiva quaedam Coronensis, Coronae ratione debiti 
captivata, supplicat contra judicem et senatum Coronensem, 
sed nil obtinet; si eniin non liabet debitor iu aere, solvendum 
est ei in pelle, ita tamen, creditor provideat de ejus victu. 
venditore etiam diurno labore debitum pedetentim compen-
sante. Intimatur a celsnio principe per grosum Dionysium 
Banffi assumptio difficultatum, vel potius fraudum Siculi-
calium et resolutio ad litteras Rakocianae viduae ne negliga-
tu r ; differtur in crastinum. 

Die 16. Septembris. Variae variorum supplicationes 
perleguntur. Impudens Alvincius, nesciens sese privari offi-
cio, sed miro artificio protestatur de eo, detur ei instructio, 
quomodo et unde imposterum colendae sint salisfodinae. 

Claudiopolitani juxta articulos Albenses solenniter 
nobiles pronunciantur et decernitur, ordinato a celsmo prin-
cipe per consiliariorum aliquem commissarium capitaneo, ille 
uua cum dnis Claudiopolitanis discurrat de futuro eorum 
statu, militiaeque domi et foris. Imponitur eisdem insuper 
solutio stipendii praesidiariorum militum Germanicoruui 100, 
cetera quaedam articulariter, haec cum manifesta eorum 
contradictione. 

A quodam exotico Graecanico viro ex ductu christiani-
tatis redemptus quidam nobilis ex comitatu Himyadiensi, 

lieet iteratam habuerit clsmi principis resolutionem, pariter 
•et statuum in comitiis Albensibus legitime emanatam, de et 
super quibus 16. commissiones tulerit principales ad praefati 
comitatus officiales, non tamen ei satisfactum fuisse ex bonis 
ingrati illius cuculli. Eapropter dupli et omnium expensa-
rum refusio executione mediante per scribas cancellariae 
majoris, vel minoris, non obstante ullo juris remedio, fienda, 
^erio et severe decernitur. Juste certe ! Utinam sic omnia ! 

Ad instantiam praeteritis diebus factam statuum celsmus 
princeps promittit receptionem curae proventuum portus 
Varadjaiensis ex salibus et universarum fodinarum salium et 
pensionem pro portae contentatione inde sine ullo defectu 
imperialium 20,000 non ultra. Gratias agitur a statibus celsuio 
principi per Stephanum Petki et Dionysium Banffium. 

Decernitur restitutio bonorum generosi Grabrielis Yitez, 
captivi apud Tartaros, a dnis Bistriciensibus generoso dno 
Paulo Beldi restituendoruni et ab eodem in redemptionem 
praefati affinis convertendorum. Litigare cupiens Franciscus 
Belyenessi, tricesimator Tortzvariensis, cum judice et senatu 
Coronensi, licet multa utrinque rancida prolata fuerint verba, 
tamen ad instantiam, vel potius clamorem renuentium assu-
mere talia dnorum Siculorum et Saxonum procedere nequit. 
frustra liac in parte verba quam plurima praefecto et directo 
•evomentibus. 

Perleguntur tandem ad multum clamorem praecipue 
praefatorum dnorum statuum articuli ac mittuntur per gro-
-um dnum Stephanum Xalaci, aulae magrum ad celsmuiii 
principem perlegendi; qui perlecti et duobus in locis correcti 
per eundem remittuntur, et solito de more obsignantur, sub-
scribunturque ab illis, quorum intererat ea praestare. Vale-
dico aliquot dnis consiliariis ex commissione ampl. d. judicis 
regii Cibiniensis, qui etiam salutant suam amplitudineni. 
Protestationem et articulos extrahendo a protonotario Joanne 
Ivendi, sumtoque prandiolo, valedicimus loco illi inepto 
Hadnoth, non tamen omisso : dno Bethlenio valediximus ; pro 
executione quorundam arestantiiim scribas impetravimus et 
ratione sartoris extra-cehistae Vizaknensis advenae unum 
ex servitoribus, referendae certae et placitae resolutionis ergo, 
hac de re penes dominum Joannem Bethlenium reliquimus. 
Cetera vel in articulis continentur, vel indigna sunt notatu. 
Summa hic omnium comprehensa est. 

Fraudulentia Siculorum deprehensa imponitur melior 
et pluribus cum personis militandi ratio. Bakociana ad po-
stulata sua, cum talia sunt, ut traditis illis ipse etiam tra-

datur principatus, imo ad irritationem portae Ottomanicae 
spectent, contractu etiam, super quo sese fundat, a marito 
et dno suo illustrissimo ac celsmo dno Cleorgio Rakocio 
multipliciter violato, nihil obtinet. Authoratur dnus Beth-
lenius ratione scribendae resolutionis ad eandem. Et his 
omnibus ita habitis solvuntur coniitia. 

(A nagyszebeni leveltarbol.) 

b) 
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tdrvenyek. 
Nos Michael Apafi dei gratia princeps Transsylvaniaer 

partium regni Hungariae dominus. et Siculorum comes, etc. 
Memoriae cominendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis: quod spectabiles, magnifici, gene-
rosi, egregii et nobiles, caeterique universi status et ordines 
trium nationum regni nostri Transsylvaniae, et partium Hun-
garia eidem annexarum, in generalibus eorum comitiis, ad 
diem 10. mensis Sept. anni domini 1665. in castrum Radnoth, 
ex edicto nostro celebratis, congregati, exhibuerunt nobis et 
praesentaverunt quosdam infrascriptos articulos, in eodem 
conventu communibuo eorumdem votis et suffragiis, parique 
et unanimi consensu conclusos. Supplicantes nobis humilime, 
ut nos omnes et singulos eos articulos, omniaque et singula 
in eisdem contenta, ratos, gratos, et accepta habentes, no-
strumque consensum illis praebentes, authoritate nostra prin-
cipali acceptare, approbare, ratificare et confirmare, atque 
tam nos ipsi observare, quam per alios omnes, quorum inter-
est, observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum 
tenor talis est.